[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA

                         Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, às 16:00 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública, sito á TV. Padre Prudêncio 154, nesta capital, reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ para a solenidade de posse dos  defensores públicos FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO e FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA nomeados pelo Decreto Governamental de 07 de outubro de 2010, consoante dispõe o art. 28 da Lei Complementar Estadual 054/06.  Ausente o Subdefensor Geral e membro nato PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA. Compondo a mesa oficial, estavam, além do Defensor Público Geral, as seguintes autoridades: o Exmo. Sr. Procurador Geral do Estado, IBRAHIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA, representando a Exma. Sra. Governadora do Estado ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA, a Exma. Desembargadora HELENA PERSILA DE AZEVEDO DORNELLES, representando o Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes; o Defensor Público VLADMIR AUGUSTO KOENIG, Conselheiro da Ordem dos Advogados do Brasil/seção Pará, representando o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Pará e o Defensor Público Raimundo Sérgio do Espírito Santo, representando a Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP. Após a execução do Hino Nacional, a sessão foi aberta Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública. Em seguida, foi lido o decreto de nomeação pela Secretária Executiva. Ato contínuo, o Defensor Público Geral deu posse aos defensores nomeados. O Conselheiro Gledson Diniz leu os respectivos Termos de Posse dos novos defensores públicos e após devidamente assinados, os mesmos leram o juramento de que “prometem defender com honradez e justiça, a instituição e a categoria que pertenço, respeitando as leis, normas  e regulamentos internos, lutando pelo pleno acesso a justiça dos legalmente necessitados.” Ato contínuo seguiu-se os discursos do representante da ADPEP, do o Procurador Geral do Estado e do Defensor Público Geral do Estado do Pará, Antonio Roberto Figueiredo Cardoso. Por fim foi executado o Hino Dio Estado do Pará. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 18:00 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Corregedora Geral
Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Membro Titular

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS

Membro Titular

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

PAGE
2